
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1136/2019- DGP/SUSIPE 
BELÉM/PA, 05/04/2019.

NOME: ANA DOROTEIA MARQUES LOBO - Matrícula Nº 5086825
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 16/02/2019 A 20/02/2019.

Protocolo: 425566
PORTARIA Nº 1166/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 15/04/2019.
NOME: ORIVALDA DE ALMEIDA -  Nº 5868670
Assunto: LICENÇA SAUDE PARA ACOMPANHAMENTO 
Período: 22/03/2019 A 31/03/2019

Protocolo: 425578
PORTARIA Nº 1137/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 05/04/2019.
NOME: DIMITRI MAURICIO QUEIROZ DE OLIVEIRA - Matrícula Nº 5898845
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 16/02/2019 A 20/02/2019.

Protocolo: 425568
PORTARIA Nº 1167/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 15/04/2019.
NOME: NEIDE SUELY CUNHA DE AZEVEDO - Matrícula Nº 54180582
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 24/01/2019 A 30/01/2019.

 Protocolo: 425569
PORTARIA Nº 1164/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 15/04/2019.
NOME: GERIAS LIMA DE CARVALHO - Matrícula Nº 54188185
Assunto: LICENÇA SAUDE PARA ACOMPANHAMENTO 
Período: 18/03/2019 A 23/03/2019.

 Protocolo: 425575
PORTARIA Nº 1135/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 05/04/2019.
NOME: ELZIANE MAIA DE LIMA – Matrícula Nº 5896558
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 05/02/2019 A 18/02/2019.

 Protocolo: 425564
PORTARIA Nº 1170/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 15/04/2019.
NOME: WANDA LIMA DOS SANTOS - Matrícula Nº 5722357
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 26/02/2019 A 12/03/2019.

 Protocolo: 425574
PORTARIA Nº 1169/2019- DGP/SUSIPE 

BELÉM/PA, 15/04/2019.
NOME: VANILZE GOMES DOS SANTOS -  Nº 5550807
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 12/02/2019 A 12/04/2019.

Protocolo: 425571

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 455/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 16 DE ABRIL DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor NORBERTO JUNIOR BARROS DO 
AMARAL, matrícula nº 55590035, designar o servidor GERSON HAROLDO 
NOBRE BARBOSA, matrícula nº 57211842 como fi scal titular. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 087/2017/
SUSIPE, celebrado entre a TELEMAR NORTE LESTE S/A, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa(s) para prestação 
de Serviços de Telefonia, envolvendo Serviço Telefônico Fixo Comutado 
(STFC), a ser executado de forma contínua, conforme as especifi cações e 
condições constantes deste instrumento e seus anexos.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

 Protocolo: 425605

PORTARIA N° 452/2019 – GAB/SUSIPE
BELÉM, PA, 16 DE ABRIL DE 2019.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MATHEUS MORAIS MANITO, 
matrícula nº 5894884, designar o servidor GERSON HAROLDO NOBRE 
BARBOSA, matrícula nº 57211842 como fi scal titular. O servidor 
designado atuará como fi scal do Contrato Administrativo nº 112/2018/
SUSIPE, celebrado entre a TELEMAR NORTE LESTE S/A, denominada 
CONTRATADA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
em Telecomunicações para prestação de serviços de rede privada, 
com tecnologia VPN IP/MPLS, para comunicação de dados multimídia 
e, fornecimento de acesso à internet. O projeto deverá dispor de todo 
hardware e software, contemplando instalação, confi guração, testes, 
operação, suporte técnico e manutenção para os serviços contratados, 
necessários para o atendimento das demandas nos diversos pontos de 
presença, na capital e no interior do Estado, da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE, de acordo com as 
especifi cações do Termo de Referência contido às fl s. 149-153 dos autos 
do Processo nº. 2018/412.265.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.                              
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

Protocolo: 425591
PORTARIA N° 453/2019 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 16 DE ABRIL DE 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor NORBERTO JUNIOR BARROS DO 
AMARAL, matrícula nº 55590035, designar o servidor WELLIGTON LUIS 
VALE DOS REIS, matrícula nº 5946698 como fi scal titular do Contrato 
Administrativo nº 027/2017/SUSIPE, celebrado entre a empresa CLARO 
S.A e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviço contínuo de bloqueio de sinais de radiocomunicações – BSR.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
fi nal do referido instrumento.                                                                                                         
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em exercício.

Protocolo: 425592
PORTARIA N° 456/2019 – GAB/SUSIPE  

BELÉM/PA, 16 DE ABRIL DE 2019.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição ao servidor MATHEUS MORAIS MANITO, matrícula 
nº 5894884, designar o servidor DIEGO GUSTAVO SANTOS ALVES, matrícula 
nº 57210872 como fi scal titular do Contrato Administrativo nº 105/2018/
SUSIPE, celebrado entre a empresa INFOSHOT SERVIÇOS E SOLUÇÕES 
EM TI LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto a contratação de empresa para aquisição de 
solução antivírus e mediante as condições estabelecidas neste instrumento 
e conforme detalhamentos contidos no EDITAL, na ATA e na proposta da 
CONTRATADA, partes integrantes inseparáveis deste contrato.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido 
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MAURO MOREIRA MATOS
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários, em 
exercício.

 Protocolo: 425625


